江 西 省 广 播 电 视 局
江 西 省 教 育 厅
共 青 团 江 西 省 委
江 西 广 播 电 视 台

赣广传媒字〔2025〕13 号

关于联合举办2025年江西省广播电视公益广告
宣传创意大赛的通知

各设区市文广旅局、团委，各高校：

为深入贯彻落实习近平文化思想，充分发挥广播电视公益广

告弘扬主流价值、传播文明风尚的重要作用，挖掘优质公益广告

创意资源，推动广播电视公益广告高质量发展，省广播电视局、

省教育厅、团省委、江西广播电视台决定联合举办2025年江西省

广播电视公益广告宣传创意大赛。现将有关事项通知如下：

— 1 —

一、组织机构

（一）主办单位：省广播电视局、省教育厅、团省委、江

西广播电视台

（二）协办单位：江西广播电视台广播电视广告中心、南

昌大学新闻与传播学院

二、参加范围

大赛设专业组、学校组两个组别。专业组面向全省制播机

构、社会组织和个人等征集作品，学校组面向全省各高校相关

院系师生及校内社团等征集作品。

（一）制播机构：全省各级广播电视播出机构、网络视听

节目制作机构、广播电视节目制作经营机构等。

（二）教育领域：全省各高校相关院系师生及校内社团等。

（三）社会组织：从事文化传播、公益事业、精神文明建

设的各类社会组织。

（四）社会个人：关心广播电视公益广告发展、具备创意

能力的社会各界人士，含自由创作者、广告从业者、文艺爱好

者等。

三、重点选题

创意作品须坚持导向正确、立意鲜明、主题突出、创意独

特，思想性和艺术性相统一，以唱响主旋律、讴歌新时代、传

播正能量、引领新风尚、奋进新征程等为创作主线，重点围绕

以下选题方向进行创作：

— 2 —

（一）习近平新时代中国特色社会主义思想。认真学习领

会习近平总书记重要讲话精神，用习近平新时代中国特色社会

主义思想统一思想、武装头脑、指导实践、推动工作，教育引

导党员、干部在以学铸魂、以学增智、以学正风、以学促干上

下功夫见实效。

（二）党的二十大和二十届二中、三中全会精神。讴歌党

带领人民走过的辉煌历程和伟大成就、伟大时代精神，展现党

和国家事业发展取得的辉煌成就，广大党员、干部爱岗敬业、

艰苦奋斗、勇于创新甘于奉献的精神风貌，激励引导广大党员、

干部传承红色基因，赓续红色血脉。

（三）红色基因·薪火相传。依托江西丰富的红色文化资源，

围绕南昌起义、秋收起义、井冈山革命根据地创建 100 周年，

讲述革命先辈们的英勇事迹和红色故事，实地拍摄革命旧址、

采访老红军后代，重现那段波澜壮阔的革命历史，激励人民群

众传承红色基因，不忘初心、牢记使命，为实现中华民族伟大

复兴的中国梦而努力奋斗。

（四）生态画卷·绿色传承。立足江西得天独厚的生态优势，

以鄱阳湖生态保护、长江“十年禁渔”等重大生态工程为切入

点，展现我省在长江大保护思想指引下，在生态修复、绿色发

展、生物多样、环境保护等方面的深刻变化，展现绿水青山就

是金山银山的理念，着力增强全民生态环境保护的思想自觉和

行动自觉。

— 3 —

（五）文化瑰宝·匠心传承。深入挖掘江西丰富的历史文化

资源，以非遗保护与传承、弘扬中华民族传统美德等为主题，

展现景德镇陶瓷、江西戏曲、中医药等地域特色文化，深入挖

掘和阐释中华优秀传统文化讲仁爱、重民本、守诚信、崇正义、

尚和合、求大同的时代价值，激活中华优秀传统文化的时代生

命力，提升江西文化的影响力和美誉度。

（六）乡村振兴·田园新貌。围绕推进乡村振兴战略，以江

西农村产业发展、乡村环境整治、乡风文明建设为核心内容，

展示全链条农村特色产业发展，以及干净整洁、生态宜居的乡

村新面貌，多角度、多维度标绘江西乡村振兴壮美画卷。

（七）文旅融合·魅力赣鄱。坚持以文塑旅、以旅彰文，推

进文化和旅游深度融合发展，深入探寻江西丰富的自然景观与

深厚的历史文化底蕴，全方位展现江西独特的山水人文风情，

积极展示旅游业在发展社会主义先进文化、弘扬革命文化、传

承中华优秀传统文化等方面的重要作用，推动江西文旅产业蓬

勃发展。

（八）文明城市·和谐家园。展示城市环境整治、公共秩序

优化、志愿服务开展的成果。呈现干净整洁的街道、有序的交

通秩序，以及市民参与文明活动的热情场景。弘扬文明新风尚，

提升市民文明素质，营造和谐美好的城市生活环境。

（九）法治社会·公平正义。围绕法治江西建设，宣传法律

法规知识，展示司法公正、执法为民的生动实践。讲述法院公

— 4 —

正审判案件、公安机关打击违法犯罪、法律援助为弱势群体伸

张正义的故事。增强全社会法治意识，营造尊法学法守法用法

的良好氛围，维护社会公平正义。

（十）营商环境·创业沃土。聚焦江西优化营商环境的各

项举措和成果，以企业从入驻到发展壮大的历程为线索。讲

述政府部门如何简化办事流程、提供贴心服务，帮助企业解

决实际困难；展现企业在良好营商环境下不断创新、拓展市

场的活力

（十一）产业升级·智创未来。深度聚焦省委省政府打造

“三大高地”，实施“五大战略”，大力实施制造业重点产

业链现代化建设“1269”行动计划，深入企业生产一线，展

现从传统模式向智能化、自动化转变的震撼场景，挖掘那些

鲜为人知的创新故事，彰显江西制造从传统迈向高端的坚实

步伐。

（十二）科技领航·赣鄱崛起。紧紧围绕江西大力实施的科

技兴赣六大行动，聚焦高新技术企业、专精特新中小企业在科

技创新道路上的成长蜕变，从创业初期的艰难探索，到获得关

键技术突破后的蓬勃发展。以鲜活的案例和人物故事，激发人

民群众对科技创新的热情，展现江西浓厚的创新氛围，

（十三）绿色能源·低碳未来。关注江西新能源产业发展，

如光伏、风能、生物质能的开发利用。展示光伏电站的壮观景

象、风力发电机的高效运转，以及新能源汽车在江西的推广应

— 5 —

用。倡导绿色能源理念，推动能源结构优化升级，助力江西实

现碳达峰、碳中和目标，迈向低碳环保的未来。

（十四）数字经济·创新引擎。围绕江西数字经济发展战略，

聚焦 VR 产业、大数据应用、物联网发展等前沿领域。呈现江西

在数字经济浪潮中的蓬勃发展态势，激发创新创业活力，推动

产业数字化转型，让数字经济成为江西高质量发展的新引擎。

（十五）安全生产·生命至上。聚焦工业生产、建筑施工、

交通运输等重点领域，展示安全生产规范操作流程与应急处置

演练场景，讲述通过加强安全培训、完善安全设施，有效预防

事故发生，强化全社会安全生产意识，提升安全防范能力，守

护人民生命财产安全。

（十六）人才引育·智汇江西。关注江西人才引进政策与人

才培养体系建设，展现高端人才在赣创新创业的故事。讲述人

才如何在江西的优质平台上实现个人价值，为江西发展贡献智

慧与力量，营造尊重人才、重视人才的良好氛围，吸引更多优

秀人才汇聚江西，为江西发展提供坚实的智力支持。

（十七）敬老爱老·银龄乐居。围绕各地涌现出的敬老爱老

助老模范和老有所为典型，深刻挖掘背后的感人事迹，充分发

挥先进的引领示范作用，充分体现孝老爱亲传统文化的文明内

涵和时代价值，引导全社会关注和尊重老年人，弘扬敬老养老

助老社会风尚。

（十八）青年担当·时代先锋。关注江西青年在各领域的担

— 6 —

当作为，讲述青年在乡村振兴、科技创新、社会公益中勇挑重

担、追逐梦想的故事，展示大学生创新创业、基层干部服务群

众、青年志愿者奉献社会的风采。激励广大青年积极投身江西

建设，展现青春风采，成为推动江西发展的时代先锋。

（十九）勤廉江西·风清气正。挖掘江西优秀传统文化、革

命文化中蕴含的廉洁文化资源，宣传克己奉公、清廉自守的廉

洁理念，弘扬公而忘私、甘于奉献的高尚品格，营造秉公用权、

崇廉拒腐的社会氛围。

（二十）其他主题。以宪法宣传、国防动员、国家安全、

版权保护、知识产权保护、反对浪费、节水保水、卫生健康、

中医药文化、禁毒、消防救援、移风易俗、防范非法集资、食

品安全、家教家风、见义勇为、平安江西建设等为题材的作品。

四、时间安排

（一）启动宣传阶段：6 月 27 日至 7 月 15 日，通过官方网

站、媒体平台发布大赛通知，组织动员社会各界参与。

（二）创意征集阶段：6 月 27 日至 8 月 15 日，参赛者围绕

选题方向进行脚本创作并提交。

（三）评审公示阶段：8 月 15 日至 9 月 15 日，大赛组委会

对参赛作品进行评审，评选出优秀创意作品并公示扶持。

五、作品要求

创意作品为文案作品，分广播类公益广告宣传创意作品和

电视类公益广告宣传创意作品。创意作品要求原创，且未公开

— 7 —

发表或转化成音频视频公开发布。

（一）形式要求：提交完整的广播电视公益广告创意脚本，

包含故事梗概、分镜头脚本、角色设定、旁白/对白设计等内容，

字数控制在 2000 字以内，可附该创意脚本的音视频素材（音视

频素材不作为必要项）。

（二）内容要求：主题鲜明，创意独特，故事性强，具有

较强的思想性、艺术性和传播力；符合《广播电视广告播出管

理办法》等相关规定，无违法违规、低俗不良内容；鼓励运用

新技术、新手段，探索互动式、沉浸式等创新表达形式。

（三）时长要求：创意脚本以转化为便于推广的音视频作

品为目标，时长一般控制在二分钟之内，最长不得超过三分

钟。

六、评审扶持

大赛成立组委会，办公室设省广播电视局。组委会聘请有

关专家组成评审委员会，围绕“公益切题性、创意表现性、创

意可执行性”等方面对征集到的创意作品进行评审，对评选出

的优秀创意作品进行公示并给予项目资金等扶持，具体标准如

下：

（一）评审标准

1.主题内涵（20%）：紧扣选题方向，思想积极向上，体现

时代精神与社会价值。

2.创意表现（30%）：创意新颖独特，叙事角度巧妙，情节

— 8 —

设计富有感染力，具备较强的艺术表现力和传播潜力。

3.专业水准（20%）：脚本结构完整，人物塑造丰满，视听

语言运用合理，符合广播电视公益广告创作规范。

4.可行性（30%）：创意具备实际制作可行性，在成本预算、

技术实现、拍摄条件等方面具有可操作性。

（二）项目设置及扶持措施

1.项目设置：专业组、学校组各设广播类优秀创意作品 20

件、电视类优秀创意作品 20 件。

2.项目扶持：对 40 件广播类优秀创意作品（专业组、学校

组各 20 件）每件扶持 1000 元，对 40 件电视类优秀创意作品（专

业组、学校组各 20 件）每件扶持 3000 元。

3.项目孵化：对优秀创意作品提供创作指导和制作资源对

接等孵化服务。

3.宣传推广：通过官方渠道宣传优秀创意作品及创作者，

优先推荐参与国家级公益广告评选活动。

4.人才培养：获得优秀创意作品的团队或个人纳入全省广

播电视公益广告人才库，优先参与行业培训、学术交流活动。

七、报送要求

（一）材料提交：

1.加盖公章或签名的《2025 年江西省广播电视公益广告宣

传创意大赛报名表》（见附件）。

2.创意作品的故事梗概、分镜脚本（见附件）。

— 9 —

3.事业单位法人证书或营业执照（单位参赛）；创作者身份

证（个人参赛）。

（二）报送方式：参赛单位或个人以单个作品为单位，将

《2025 年江西省广播电视公益广告宣传创意大赛报名表》（盖章

或签字后扫描存储为 PDF 格式），创意作品故事梗概、分镜脚本

电子文档，事业单位法人证书（营业执照）PDF 扫描件（单位参

赛）或创作者身份证 PDF 扫描件（个人参赛）一同压缩打包，

压缩文件命名格式为“大赛作品征集+单位或个人+作品名称”，

发送至大赛指定的专业组或学校组电子邮箱。

（三）报送数量：报送数量不限，创意作品作者不得超过 3

人。

（四）大赛指定邮箱：

专业组：jxgygg2025@163.com

学校组：jxgygg2025@126.com

（五）截止时间：2025 年 8 月 15 日 17:00 前（以邮件发送

时间为准），逾期不予受理。

（六）其它事项：

1.创意作品必须为单位（本人）原创，签署版权声明，不

得抄袭和剽窃他人成果，一经发现取消参评资格。如果创意作

品产生知识产权法律纠纷，由报送作品者或单位承担相应法律

责任。

2.本次活动的最终解释权归主办方所有。

— 10 —

/

八、联系方式

(一)主办单位

联系人:徐俊，联系电话 0791-86895326

(二)协办单位

1.专业组联系人:李有友，联系电话 0791一88300221

2. 学校组联系人:汤晓芳，联系电话 18679108166

附件 2025 年江西省广播电视公益广告宣传创意大赛报名表

一 11-

附件

2025年江西省广播电视公益广告宣传
创意大赛报名表

作品名称

报送类别 □专业组 □学校组

作品类别 □广播类 □电视类 作品时长（秒）

报送单位

（个人）

通讯地址 邮编

作者姓名

1.

2.

3.

身

份

证

号

1.

2.

3.

联系人
（姓名+手机

号码）

版权声明

兹声明，此创意作品为原创文案，不存在抄袭和剽窃他人成果等行

为，如产生知识产权法律纠纷，由报送作品者承担相应责任；同意主办

方将该创意文案进行音视频转化，转化成果版权归主办方所有。

作者签名：

年 月 日

同意报送该作品参加2025年江西省广播电视公益广告宣传创意大赛。

单位盖章（个人签名）：

— 12 —

故事梗概和分镜脚本(2000字以内)：

（后附分镜脚本）

— 13 —

分
镜

脚
本

作
品
名
称

作
品
时
长
（
秒
）

类
别

□
广
播
类

□
电
视
类

镜
号

时
长
（
秒
）

画
面
说
明

台
词
/
旁
白

音
乐
/
音
效

字
幕

画
面
内
容
（
分
镜
或
者
图
示
）

1 2 3 4 5

（
广
播
类
作
品
无
需
填
写
画
面
说
明
、
字
幕
等
）

— 14 —

— 15 —

江西省广播电视局办公室 2025 年 6月 27 日印发

— 16 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页, 仅当奇数时
     胶带坐标： 相对水平位置：17.52，相对垂直位置：368.75，胶带宽：53.47，胶带高153.96（单位：points）
     胶带坐标： 相对水平位置：9.22，相对垂直位置：802.96，胶带宽：606.60，胶带高42.41（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Odd
         90
         CurrentPage
         115

       CurrentAVDoc

     17.5159 368.7522 53.4694 153.9551 9.2189 802.9608 606.6014 42.4068

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页, 仅当奇数时
     胶带坐标： 相对水平位置：20.28，相对垂直位置：381.66，胶带宽：32.27，胶带高121.69（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Odd
         90
         CurrentPage
         115

       CurrentAVDoc

     20.2815 381.6586 32.266 121.6891

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页, 仅当奇数时
     胶带坐标： 相对水平位置：11.06，相对垂直位置：439.74，胶带宽：48.86，胶带高77.44（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Odd
         90
         CurrentPage
         115

       CurrentAVDoc

     11.0626 439.7375 48.86 77.4385

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：11.06，相对垂直位置：385.35，胶带宽：59.00，胶带高122.61（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         90
         CurrentPage
         115

       CurrentAVDoc

     11.0626 385.3462 59.0007 122.6109

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     17
     11
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base